
21 FEBRUARI 2024. — Koninklijk besluit betreffende
de ijkverrichtingen voor opslagtanks

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van economisch recht, de artikelen VIII.43, §§ 3
en 4, VIII.46, § 2, VIII.51, VIII.52, VIII.53, VIII.54, eerste lid, en VIII.55;

Gelet op het koninklijk besluit van 3 november 1993 betreffende de
landtanks;

Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie, op 8 januari 2021,
met toepassing van artikel 5, lid 1, van richtlijn 2015/1535/EU van het
Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 betreffende een
informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en
regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
30 maart 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 25 mei 2021;

Gelet op de adviezen 69.843/1/V en 74.654/1 van de Raad van State,
gegeven op 2 augustus 2021 en 10 november 2023, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het advies nr. 206/2021 van de Gegevensbeschermingsau-
toriteit, gegeven op 16 november 2021;

37832 BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



Overwegende dat het koninklijk besluit van 20 decem-
ber 1972 houdende gedeeltelijke inwerkingtreding van de wet van
16 juni 1970 betreffende de meeteenheden, meetstandaarden en meet-
werktuigen, en tot vaststelling van de toepassingsmodaliteiten van
hoofdstuk II van deze wet, over de meetwerktuigen de delegatie van de
herijkverrichtingen toelaat;

Op de voordracht van de Minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit is van toepassing op opslagtanks die deel
uitmaken van een meetinstallatie voor metingen:

1° in het economisch verkeer die tot doel hebben de hoeveelheid van
enig goed te bepalen;

2° die worden uitgevoerd ter berekening van belastingen, andere
heffingen en restituties;

3° voor de toepassing van wettelijke, reglementaire of bestuursrech-
telijke bepalingen.

Art. 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° opslagtank: een vormvaste voorziening, bestaande uit het geheel
van tank, leidingwerken en appendages, bedoeld voor het in voorraad
houden van goederen met het oog op hun verwerking of verdeling. Een
opslagtank kan vast of semi-vast zijn;

2° vaste opslagtank: een opslagtank die permanent opgesteld wordt
en niet verplaatsbaar is;

3° semi-vaste opslagtank: een opslagtank, geen deel uitmakende van
een voer- of vaartuig, die op het moment van gebruik vast opgesteld is,
maar tussen periodes van gebruik verplaatst kan worden;

4° meetonzekerheid: niet-negatieve parameter die de spreiding van
de waarden die worden toegeschreven aan een te meten grootheid
karakteriseert op basis van de gebruikte informatie;

5° standaard meetonzekerheid: meetonzekerheid uitgedrukt onder
de vorm van een standaardafwijking;

6° gecombineerde standaard meetonzekerheid: standaardmeetonze-
kerheid verkregen door gebruik te maken van de individuele standaard
meetonzekerheden die verband houden met de ingevoerde hoeveelhe-
den in een meetmodel;

7° uitgebreide meetonzekerheid: product van de gecombineerde
standaard meetonzekerheid en een factor groter dan het getal één,
zijnde de k-factor;

8° k-factor: uitbreidingsfactor, getal groter dan één waarmee een
gecombineerde standaard meetonzekerheid wordt vermenigvuldigd
om een uitgebreide meetonzekerheid te verkrijgen;

9° beoogde meetonzekerheid: uitgebreide meetonzekerheid gespeci-
fieerd als een bovenste grens, gekozen op basis van het beoogde
gebruik van meetresultaten;

10° nominale capaciteit: ontwerpkarakteristiek die de theoretisch
maximale inhoud van een opslagtank vastlegt;

11° bovenste grens van nauwkeurige inhoud: de inhoud waarboven
het respecteren van de maximale meetonzekerheid niet aangetoond
wordt;

12° onderste grens van nauwkeurige inhoud: de inhoud waaronder
het respecteren van de maximale meetonzekerheid niet aangetoond
wordt;

13° bovenste meetreferentie: de hoogste referentiewaarde of het
hoogste referentiepunt dat gebruikt wordt om de inhoud van een
opslagtank te bepalen;

14° onderste meetreferentie: de laagste referentiewaarde of het
laagste referentiepunt dat gebruikt wordt om de inhoud van een
opslagtank te bepalen;

15° inhoudsformule: mathematisch model dat toelaat de inhoud van
een opslagtank te berekenen of te bepalen aan de hand van één of
meerdere te meten grootheden en, indien van toepassing, één of
meerdere parameters;

16° Metrologische Dienst: de diensten van de Algemene Directie
Kwaliteit en Veiligheid van de Federale Overheidsdienst Economie,
K.M.O., Middenstand en Energie bevoegd voor metrologie.

Art. 3. De opslagtanks zijn vrijgesteld van de modelgoedkeuring.

De opslagtanks zijn onderworpen aan de eerste ijk, de herijk en de
technische controle.

37833BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



Art. 4. Een opslagtank is door zijn constructie en verzegeling
beveiligd tegen frauduleus gebruik.

Een opslagtank heeft geen kenmerken die frauduleus gebruik ervan
in de hand werken; de kans op onopzettelijk verkeerd gebruik wordt
tot een minimum beperkt.

Een opslagtank beschikt over een tijdens het ontwerp opgesteld
verzegelingsplan.

Een opslagtank is zodanig ontworpen dat het effect van een gebrek
dat tot een onnauwkeurig meetresultaat leidt zoveel mogelijk wordt
beperkt, tenzij de aanwezigheid van een dergelijk gebrek duidelijk
waarneembaar is.

Een opslagtank is beveiligd tegen verminking. Telkens als vervor-
mingen, herstellingen of verbouwingen van de opslagtank wijzigingen
van de metrologische kenmerken ervan tot gevolg kunnen hebben,
wordt deze opnieuw getoetst aan de vereisten van dit besluit.

Art. 5. Een opslagtank is geschikt voor het beoogde gebruik.

Bij het ontwerp worden de volgende karakteristieken vastgesteld:

1° de nominale capaciteit;

2° de periode van stabiliteit;

3° de gebruiksomstandigheden;

4° de richtlijnen en bijzonderheden voor ingebruikname en onder-
houd;

5° elke beperking op het gebruik en onverenigbaarheden.

Een opslagtank is zodanig ontworpen en gerealiseerd dat de
metrologische eigenschappen ervan voldoende stabiel blijven gedu-
rende een bij het ontwerp vast te stellen periode, mits hij op de juiste
wijze wordt geïnstalleerd, onderhouden en gebruikt volgens de
bepalingen van het ontwerp en in de omgevingsomstandigheden
waarvoor hij is bedoeld.

Een opslagtank is stevig en de gebruikte materialen zijn geschikt
voor de omstandigheden waaronder hij bedoeld is om te worden
gebruikt.

Een opslagtank voldoet blijvend aan de eisen inzake de nauwkeu-
righeid van de meetfunctie bepaald in artikel 8.

Zodra er een risico bestaat dat de meetfunctie aangetast is, wordt de
opslagtank opnieuw aan de eerste ijk of de herijk onderworpen,
naargelang de wijziging van de opslagtank en de aantasting van de
meetnauwkeurigheid.

Art. 6. Een opslagtank is toegankelijk voor controle en voor ijkver-
richtingen.

Een opslagtank is zo ontworpen dat controle van de meetfunctie
mogelijk blijft nadat hij in gebruik is genomen. Indien nodig worden
speciale apparatuur of voorzieningen aangebracht met het oog op deze
controle en op het ijken.

Wanneer een opslagtank bijhorende software heeft die, naast de
meetfunctie, andere functies bevat, is de software die van essentieel
belang is voor de metrologische eigenschappen identificeerbaar en
geïsoleerd van de andere software. De voor de meetfunctie relevante
software wordt niet op ontoelaatbare wijze beïnvloed door andere
software.

Een opslagtank is zodanig ontworpen dat eenvoudig kan worden
nagegaan of hij in overeenstemming is met de vereisten van dit besluit.

Art. 7. Een opslagtank is, op een eenvoudig toegankelijke plaats,
voorzien van een merkteken voor metrologische identificatie dat toelaat
om de opslagtank ondubbelzinnig te verbinden aan het individueel
metrologisch dossier zoals bepaald in artikel 11, dat bewaard wordt bij
de Metrologische Dienst.

Alle in dit besluit voorgeschreven merken, referentiepunten en
opschriften zijn duidelijk, niet-uitwisbaar, ondubbelzinnig en
niet—overdraagbaar.

Art. 8. § 1. De volgende nauwkeurigheidsklassen worden gedefini-
eerd:

1° klasse 1: de beoogde meetonzekerheid van de inhoudsformule is
0,2 % van het aangeduide volume;

2° klasse 2: de beoogde meetonzekerheid van de inhoudsformule is
0,3 % van het aangeduide volume;

3° klasse 3: de beoogde meetonzekerheid van de inhoudsformule is
0,5 % van het aangeduide volume.

37834 BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



§ 2. Onder voorbehoud van toepassing van andere specifieke
reglementering die uitdrukkelijk opteert voor klasse 1 of klasse 2,
voldoen de opslagtanks ten minste aan de bepalingen van klasse 3.

§ 3. De bovenste grens van nauwkeurige inhoud mag niet hoger zijn
dan de nominale capaciteit.

Art. 9. § 1. De eerste ijk van een opslagtank wordt uitgevoerd door
de Metrologische Dienst op basis van het metrologisch dossier
opgesteld door een hiervoor erkende keuringsinstelling.

§ 2. De gebruiker van een opslagtank vraagt het opstellen van het
metrologisch dossier aan bij een hiervoor erkende keuringsinstelling
naar keuze.

Ingeval van afwezigheid van hiervoor erkende keuringsinstellingen
wordt het metrologisch dossier opgesteld door de Metrologische
Dienst.

§ 3. De erkende keuringsinstelling communiceert de aanvraag naar
de Metrologische Dienst, met vermelding van:

1° de naam, het adres en het ondernemingsnummer van de
aanvrager;

2° de exacte locatie van de opslagtank;

3° de nominale capaciteit;

4° het beoogd gebruik;

5° de toegepaste methode voor het kalibreren van de opslagtank.

§ 4. Bij het opstellen van het metrologisch dossier gaat de erkende
keuringsinstelling op aantoonbare wijze na of:

1° de constructieplannen van de opslagtank, met een gepast niveau
van detail en zoals gebouwd, aanwezig zijn;

2° de realisatie van de opslagtank gebeurd is volgens voornoemde
plannen;

3° alle onderdelen en hulpmiddelen aanwezig zijn, alsook alle
voorzieningen voor de controle van de meetfunctie;

4° de nodige verzegeling ter bescherming van de meetfunctie correct
is uitgevoerd volgens het verzegelingsplan;

5° de opslagtank geen vervormingen vertoont;

6° de opslagtank beschermd is tegen verminking, frauduleus gebruik
en onopzettelijk verkeerd gebruik;

7° er geen factoren aanwezig zijn die de meetfunctie zouden kunnen
beïnvloeden.

§ 5. De erkende keuringsinstelling stelt de inhoudsformule van de
opslagtank op, legt op eenduidige wijze de bovenste en onderste grens
van nauwkeurige inhoud vast en identificeert en benoemt de bovenste
en de onderste meetreferenties en alle andere meetreferenties indien
van toepassing.

§ 6. De erkende keuringsinstelling berekent de uitgebreide meeton-
zekerheid van de inhoudsformule met een k-factor gelijk aan 2. Deze
uitgebreide meetonzekerheid mag niet groter zijn dan de beoogde
meetonzekerheid.

§ 7. De erkende keuringsinstelling bundelt en vervolledigt het
metrologisch dossier, zoals beschreven in artikel 11, § 1, zij controleert
en bevestigt de juistheid en authenticiteit van de gegevens en maakt dit
dossier over aan de Metrologische Dienst.

§ 8. Binnen drie maanden na ontvangst van het volledige metrolo-
gisch dossier maakt de Metrologische Dienst op basis daarvan een
evaluatie en communiceert zijn gemotiveerde beslissing aan de erkende
keuringsinstelling en de gebruiker.

§ 9. Indien de evaluatie niet binnen drie maanden na ontvangst van
het volledige metrologisch dossier is afgerond, brengt de Metrologische
Dienst de gebruiker op de hoogte van de reden voor vertraging en van
de termijn waarbinnen de evaluatie zal worden afgerond.

§ 10. Indien uit de evaluatie blijkt dat de opslagtank voldoet aan de
bepalingen van dit besluit, levert de Metrologische Dienst bij zijn
beslissing het certificaat van de eerste ijk met een aanvaardingsmerk en
het merkteken voor metrologische identificatie, aan de gebruiker.

§ 11. Opslagtanks die rechtmatig in de handel zijn gebracht in een
andere lidstaat van de Europese Unie, of afkomstig uit en rechtmatig in
de handel gebracht in een EVA-staat die partij is bij de EER-
overeenkomst, worden geacht verenigbaar te zijn met dit artikel. De
toepassing van deze regel is onderworpen aan de Verordening (EU)
2019/515 van het Europees Parlement en de Raad van
19 maart 2019 betreffende de wederzijdse erkenning van goederen die
in een andere lidstaat rechtmatig in de handel zijn gebracht en tot
intrekking van Verordening (EG) nr. 764/2008.

37835BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



§ 12. De procedure in paragraaf 8 is een procedure voor vooraf-
gaande machtiging in de zin van artikel 3, punt 7, van de voornoemde
Verordening (EU) 2019/515.

Art. 10. § 1. Onverminderd de bevoegdheid van de Metrologische
Dienst, wordt de herijk van een opslagtank uitgevoerd door een
hiervoor erkende keuringsinstelling.

§ 2. Onverminderd artikel 4, vijfde lid en artikel 5, zesde lid,
geschiedt de herijk om de twintig jaar voor vaste opslagtanks met een
nominale capaciteit groter dan 100.000 liter en om de vijf jaar voor vaste
opslagtanks met een nominale capaciteit kleiner dan of gelijk aan
100.000 liter.

§ 3. Onverminderd artikel 4, vijfde lid en artikel 5, zesde lid,
geschiedt de herijk om de vijf jaar voor semi-vaste opslagtanks.

§ 4. De opslagtank wordt voor de aanvang van de herijk veilig
gemaakt om alle controleactiviteiten en eventuele toegang mogelijk te
maken.

§ 5. De erkende keuringsinstelling controleert en bevestigt de
overeenstemming van de opslagtank met de gegevens beschikbaar in
het metrologisch dossier van de opslagtank.

§ 6. In het bijzonder gaat de erkende keuringsinstelling tijdens de
herijk op aantoonbare wijze na of:

1° alle onderdelen en hulpmiddelen aanwezig zijn, alsook alle
voorzieningen voor de controle van de meetfunctie;

2° de nodige verzegelingen ter bescherming van de meetfunctie
intact zijn volgens het verzegelingsplan;

3° de opslagtank geen vervormingen vertoont;

4° de opslagtank beschermd is tegen verminking, frauduleus gebruik
en onopzettelijk verkeerd gebruik;

5° er geen factoren aanwezig zijn die de meetfunctie zouden kunnen
beïnvloeden;

6° het merkteken voor metrologische identificatie en alle meetrefe-
renties intact zijn.

§ 7. De erkende keuringsinstelling verifieert de inhoudsformule en
toont aan dat de uitgebreide meetonzekerheid met een k-factor gelijk
aan 2 niet groter is dan de beoogde meetonzekerheid.

§ 8. De erkende keuringsinstelling stelt een keuringsverslag en
ijkcertificaat op. Naargelang het resultaat van de herijk brengt de
erkende keuringsinstelling een aanvaardingsmerk, een uitgesteld aan-
vaardingsmerk of een afkeuringsmerk aan op het ijkcertificaat en
overhandigt dit ijkcertificaat aan de gebruiker.

§ 9. De aanvaardingsmerken bij herijk worden geleverd door de
Metrologische Dienst aan de erkende keuringsinstelling en zijn voor-
zien van de aanvullende letter “O” voor vaste opslagtanks met een
nominale capaciteit groter dan 100.000 liter of “N” voor vaste
opslagtanks met een nominale capaciteit kleiner dan of gelijk aan
100.000 liter en semi-vaste opslagtanks in de nabijheid van de zeshoek
en de datum van uitvoering.

§ 10. De erkende keuringsinstelling maakt een kopie van het
keuringsverslag en van het ijkcertificaat over aan de Metrologische
Dienst volgens de modaliteiten door hem bepaald.

Art. 11. § 1. Het metrologisch dossier omvat minstens de volgende
gegevens:

1° de exacte locatie van de opslagtank en de naam, het adres, het
ondernemingsnummer en de contactgegevens van de gebruiker van de
opslagtank;

2° de naam, het adres, het ondernemingsnummer en de contactge-
gevens van de fabrikant en installateur van de opslagtank;

3° de nominale capaciteit;

4° of het gaat om een vaste of semi-vaste opslagtank;

5° de vorm;

6° de positie ten opzichte van de grond;

7° de verwachte omgevings- en gebruiksomstandigheden;

8° het beoogd gebruik;

9° het bouwjaar;

10° de beschrijving van de samenstelling van het meetsysteem
(hardware en software);

11° indien van toepassing, informatie over toegevoegde apparatuur,
voorzieningen en software, en de wijze waarop zij voldoen aan de
bepalingen van dit besluit;

37836 BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



12° een vereenvoudigde constructietekening vergezeld van een
toelichting en van een beschrijving;

13° een beschrijving hoe de toegankelijkheid wordt gegarandeerd in
het kader van de metrologische controle;

14° de methode gebruikt voor het kalibreren van de opslagtank en
haar inhoudsformule en de reglementering of norm die de technische
basis voor deze methode vormt, alsook de begin- en einddatum van het
kalibreren;

15° de inhoudsformule en eventueel afgeleide tabel, samen met de
details van de berekening van de uitgebreide meetonzekerheid;

16° de nauwkeurigheidsklasse;

17° de bovenste en onderste grens van nauwkeurige inhoud;

18° het verzegelingsplan en actuele staat van verzegeling;

19° de opsomming van alle meetreferenties met beschrijving van hun
plaats en wijze van hun materialisatie;

20° de gegevens op het merkteken voor metrologische identificatie
van de opslagtank.

§ 2. Indien nodig kan de Metrologische Dienst om bijkomende
gegevens verzoeken.

Art. 12. Elke instelling is verantwoordelijk voor de persoonsgege-
vens die zij in het kader van dit besluit verwerkt.

Onverminderd de bewaring noodzakelijk voor de verdere verwer-
king met het oog op archivering in het algemeen belang, wetenschap-
pelijk of historisch onderzoek of statistische doeleinden bedoeld in
artikel 89 van Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement
en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van
natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsge-
gevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot
intrekking van Richtlijn 95/46/EG, worden de persoonsgegevens niet
langer bewaard dan nodig is voor de doeleinden waarvoor zij worden
verwerkt, met een maximale bewaartermijn die niet langer mag zijn
dan één jaar na de verjaring van alle vorderingen die tot de
bevoegdheid van de verwerkingsverantwoordelijke behoren en, in
voorkomend geval, de definitieve beëindiging van de administratieve
en rechterlijke procedures en rechtsmiddelen.

Art. 13. § 1. Om te kunnen worden erkend, voldoet de keuringsin-
stelling aan de eisen bepaald in de paragrafen 2 tot en met 13.

§ 2. De keuringsinstelling is opgericht naar Belgisch recht of naar
nationaal recht van een lidstaat van de Europese Unie of van een
EVA-land dat partij is bij de EER-Overeenkomst of van Zwitserland en
heeft rechtspersoonlijkheid.

§ 3. De keuringsinstelling is een derde partij die onafhankelijk is van
de door haar beoordeelde organisaties of installaties.

Een instelling die lid is van een organisatie van ondernemers en/of
van een vakorganisatie die ondernemingen vertegenwoordigt die
betrokken zijn bij het ontwerp, de vervaardiging, de levering, de
montage, het gebruik of het onderhoud van de door haar beoordeelde
instrumenten, kan als een onafhankelijke instelling worden beschouwd
op voorwaarde dat haar onafhankelijkheid en de afwezigheid van
belangenconflicten aangetoond worden.

§ 4. De keuringsinstelling, haar hoogste leidinggevenden en het
personeel dat de conformiteitsbeoordelingstaken verricht, zijn niet de
ontwerper, fabrikant, leverancier, installateur, koper, eigenaar, gebrui-
ker of onderhouder van de door haar beoordeelde installaties, noch de
vertegenwoordiger van een van die partijen. Dit belet echter niet het
gebruik van beoordeelde installaties die nodig zijn voor de activiteiten
van de keuringsinstelling of het gebruik van installaties voor persoon-
lijke doeleinden.

Het personeel dat de conformiteitsbeoordelingstaken verricht, is niet
rechtstreeks of als vertegenwoordiger van de betrokken partijen
betrokken bij het ontwerpen, vervaardigen of bouwen, verhandelen,
installeren, gebruiken of onderhouden van deze installaties. Het
personeel oefent geen activiteiten uit die hun onafhankelijk oordeel of
hun integriteit met betrekking tot conformiteitsbeoordelingsactiviteiten
waarvoor de keuringsinstelling is erkend in het gedrang kunnen
brengen. Dit geldt met name voor adviesdiensten.

De keuringsinstelling zorgt ervoor dat de activiteiten van haar
dochterondernemingen of onderaannemers geen afbreuk doen aan de
vertrouwelijkheid, objectiviteit of onpartijdigheid van hun conformi-
teitsbeoordelingsactiviteiten.

37837BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



§ 5. De keuringsinstelling en haar personeel voeren de conformiteits-
beoordelingsactiviteiten uit met de grootste mate van beroepsintegriteit
en met de vereiste technische bekwaamheid op het specifieke gebied en
zij zijn vrij van elke druk en beïnvloeding, met name van financiële
aard, die hun oordeel of de resultaten van hun conformiteitsbeoorde-
lingsactiviteiten kunnen beïnvloeden, met name van personen of
groepen van personen die belang hebben bij de resultaten van deze
activiteiten.

§ 6. De keuringsinstelling is in staat alle conformiteitsbeoordeling-
staken te verrichten die aan haar zijn toegewezen en waarvoor zij is
erkend, ongeacht of deze taken door de keuringsinstelling zelf of
namens haar en onder haar verantwoordelijkheid worden verricht.

De keuringsinstelling beschikt te allen tijde, voor elke conformiteits-
beoordelingsprocedure en voor elke soort of elke categorie installaties
waarvoor zij is erkend over:

1° het benodigde personeel met technische kennis en voldoende
passende ervaring om de conformiteitsbeoordelingstaken te verrichten;

2° de beschrijvingen van de procedures voor de uitvoering van de
conformiteitsbeoordeling, waarbij de transparantie en de mogelijkheid
tot reproductie van deze procedures worden gewaarborgd, de meeton-
zekerheid gekend en beheerst is, en indien toepasselijk de metrologische
herleidbaarheid wordt gewaarborgd. Zij beschikt over een gepast beleid
en geschikte procedures om een onderscheid te maken tussen taken die
zij als erkende keuringsinstelling verricht en andere activiteiten;

3° procedures voor de uitoefening van haar activiteiten die naar
behoren rekening houden met de omvang van een onderneming, de
sector waarin zij actief is, de structuur ervan, de relatieve technologi-
sche complexiteit van de installaties in kwestie en het massa- of seriële
karakter van het productieproces;

4° de gedocumenteerde verantwoordelijkheden en de rapporterings-
structuur van de organisatie;

5° een contactpersoon verantwoordelijk voor het uitvoeren van de
activiteiten;

6° een procedure voor de behandeling van klachten en beroepen;

7° een gedocumenteerd beheerssysteem waarin alle procedures zijn
opgenomen en dat op regelmatige tijdstippen wordt beoordeeld op zijn
toepasselijkheid en doeltreffendheid.

Een keuringsinstelling beschikt over de middelen die nodig zijn om
de technische en administratieve taken in verband met de conformi-
teitsbeoordelingsactiviteiten op passende wijze uit te voeren en heeft
toegang tot alle vereiste apparatuur en faciliteiten.

§ 7. Het voor de uitvoering van de conformiteitsbeoordelingstaken
verantwoordelijke personeel beschikt over:

1° een gedegen technische en beroepsopleiding die alle relevante
conformiteitsbeoordelingsactiviteiten omvat waarvoor de keuringsin-
stelling is erkend;

2° een bevredigende kennis van de eisen inzake de beoordelingen die
hij of zij verricht en voldoende bevoegdheden om deze beoordelingen
uit te voeren;

3° een passende kennis over en inzicht in de eisen in de artikelen 4 tot
en met 7, de toepasselijke normen en de relevante bepalingen van de
Belgische wetgeving;

4° de bekwaamheid om certificaten, dossiers en rapporten op te
stellen die aantonen dat de beoordelingen zijn verricht.

§ 8. De onpartijdigheid van de keuringsinstelling, haar hoogste
leidinggevenden en het personeel dat de conformiteitsbeoordelingsta-
ken verricht, wordt gewaarborgd.

De beloning van de hoogste leidinggevenden en het personeel dat de
conformiteitsbeoordelingstaken van een keuringsinstelling verricht,
hangt niet af van het aantal uitgevoerde beoordelingen of van de
resultaten daarvan.

§ 9. De keuringsinstelling sluit een aansprakelijkheidsverzekering af.

§ 10. Het personeel van een keuringsinstelling behandelt alle
informatie waarvan het kennis neemt bij de uitoefening van zijn taken
vertrouwelijk, behalve ten opzichte van de Metrologische Dienst en van
de bevoegde autoriteiten van de lidstaat waarin de werkzaamheden
plaatsvinden. De eigendomsrechten worden beschermd.

§ 11. De keuringsinstelling maakt jaarlijks een rapport over de
conformiteitsbeoordelingsactiviteiten volgens de richtlijnen van de
Metrologische Dienst.

37838 BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



§ 12. De keuringsinstelling neemt deel aan informatieactiviteiten die
de Metrologische Dienst organiseert in verband met de conformiteits-
beoordelingsactiviteiten voor de betreffende sector, en zorgt ervoor dat
het personeel dat de conformiteitsbeoordelingstaken verricht, op de
hoogte is van de laatste stand van de technologie inzake conformiteits-
beoordeling voor de sector.

§ 13. De keuringsinstelling is geaccrediteerd als onafhankelijke
keuringsinstelling voor het keuren van opslagtanks.

Met deze accreditatie wordt zij geacht conform de eisen uiteengezet
in paragrafen 2 tot en met 11 te zijn tot op het ogenblik dat een inbreuk
op die eisen wordt vastgesteld door de Metrologische Dienst.

Art. 14. De erkenningsmodaliteiten zijn vastgelegd onder de titel
IIbis van het koninklijk besluit van 20 december 1972 houdende
gedeeltelijke inwerkingtreding van de wet van 16 juni 1970 betreffende
de meeteenheden, de meetstandaarden en de meetwerktuigen, en tot
vaststelling van de toepassingsmodaliteiten van hoofdstuk II van deze
wet, over de meetwerktuigen.

Art. 15. De Metrologische Dienst kan, in afwijking van artikel 13,
§ 13, een voorlopige erkenning afleveren aan een kandidaat die
hiervoor een aanvraag heeft ingediend en waarvan het accreditatiedos-
sier nog lopende is bij een accreditatieinstelling.

Deze voorlopige erkenning is geldig tot achttien maanden na de
aflevering ervan. Deze termijn is niet verlengbaar.

Art. 16. § 1. De Metrologische Dienst levert de ijkmerken, waarvoor
een ijkloon verschuldigd is van 2.500 euro voor de eerste ijk en 100 euro
voor de herijk.

Indien de samenstelling van het metrologisch dossier of de ijkver-
richtingen bij herijk worden uitgevoerd door de Metrologische Dienst,
is daarvoor bovenop het ijkloon voor het ijkmerk zoals bepaald in het
eerste lid, een ijkloon verschuldigd. Dit wordt berekend op basis van
het werkelijk gepresteerd aantal uren vermenigvuldigd met het uur-
loon voor ijkverrichtingen zoals bepaald in rubriek C. in de bijlage bij
het koninklijk besluit van 9 september 1985 betreffende de ijklonen en
de kosten van andere metrologische verrichtingen.

§ 2. In overeenstemming met artikel 1 van het koninklijk besluit van
9 september 1985 betreffende de ijklonen en de kosten van andere
metrologische verrichtingen, worden de bedragen uit paragraaf 1
jaarlijks op 1 januari aangepast aan het indexcijfer van de consumptie-
prijzen.

In afwijking van het eerste lid zal de eerste aanpassing plaatsvinden
op de datum van publicatie van dit besluit in het Belgisch Staatsblad.

Art. 17. De minister bevoegd voor Economie of, bij delegatie door
deze laatste, een leidend personeelslid van zijn administratie, kan de
termijn van de herijk voorzien in artikel 10 en artikel 19, verlengen voor
een periode van maximum drie jaar, na een uitvoerig gemotiveerde
aanvraag van de gebruiker en een advies van de Metrologische Dienst.

Art. 18. Om het aanvaardingsmerk bij technische controle te verkrij-
gen, voldoen de opslagtanks aan de bepalingen van dit besluit.

De technische controles uitgevoerd op aanvraag zijn onderworpen
aan de ijklonen voorzien in artikel 16, § 1, tweede lid.

Art. 19. De tanks die al een eerste ijk hebben ondergaan in
overeenstemming met de bepalingen van het koninklijk besluit van
3 november 1993 betreffende landtanks mogen in gebruik blijven mits
ze blijvend voldoen aan die bepalingen en tot op het moment van de
eerstvolgende herijk, zoals bepaald in het tweede tot en met vierde lid.

De eerstvolgende herijk van een vaste opslagtank met een nominale
capaciteit groter dan 100.000 liter heeft plaats ten laatste tien jaar na,
naargelang het geval, de eerste ijk of de laatste herijk uitgevoerd voor
de inwerkingtreding van dit besluit.

De eerstvolgende herijk van een vaste opslagtank met een nominale
capaciteit kleiner dan of gelijk aan 100.000 liter en van een semi-vaste
opslagtank heeft plaats ten laatste tien jaar na, naargelang het geval, de
eerste ijk of de laatste herijk uitgevoerd voor de inwerkingtreding van
dit besluit en niet later dan vijf jaar na de inwerkingtreding van dit
besluit.

Bij de eerstvolgende herijk wordt het metrologisch dossier opgesteld
met de gegevens zoals bepaald in artikel 11 en wordt de opslagtank in
overeenstemming gebracht met de bepalingen van dit besluit.

37839BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
03

-2
02
4



Art. 20. Het koninklijk besluit van 3 november 1993 betreffende de
landtanks, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 4 maart 1998,
25 september 2014 en 20 december 2018, wordt opgeheven.

Art. 21. De minister bevoegd voor Economie is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 21 februari 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

37840 BELGISCH STAATSBLAD — 27.03.2024 — MONITEUR BELGE

*

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
03

-2
02
4




